
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 142 del 03-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONTRATTO REGIONALE APERTO DENOMINATO "PROGETTAZIONE,
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO DATI E SICUREZZA
PER LA RETE TELEMATICA REGIONALE TOSCANA (SPC – RTRT)" FRA REGIONE
TOSCANA, IN QUALITÀ DI CENTRALE DI COMMITTENZA AI SENSI DELL'ART. 33 DEL
D.LGS 163/2006 E DELL'ART. 1, COMMA 455 DELLA L. 296/2006 E TELECOM ITALIA
SPA (TIM SPA). AMPLIAMENTO DEI SERVIZI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED
IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 25
Proposta del settore n. 36

1/4



PREMESSO che in data 12/05/2009 è stato sottoscritto il contratto regionale aperto
denominato “Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e
sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT)” fra Regione Toscana, in
qualità di centrale di committenza ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 1,
comma 455 della L. 296/2006 e Telecom Italia Spa;
RICHIAMATA determinazione n. 710 del 14/09/2017 con la quale si aderiva alla proroga
tecnica del contratto fino al 18/08/2018;
VISTA la necessità di provvedere all'attivazione di nuove linee dati, con profili di accesso in
sostituzione di linee dati da dismettere;
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato
dall’art. 1 del Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del
07.08.2012, è stato verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che
la Consip S.p.a, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i

servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla
fornitura dei servizi di cui alla presente determinazione;
DATO ATTO CHE la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema
Telematico di Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto,
alternativo al MEPA;
PRESO ATTO del listino prezzi presente all'interno del contratto regionale aperto sottoscritto
dalla Regione Toscana con Telecom Italia SpA e ritenute le tariffe vantaggiose;
DATO ATTO che, in data 23/01/2018 si è provveduto ad effettuare manifestazione di
interesse, secondo le modalità previste dal contratto regionale, per un importo stimato di
€.6.068,36 (oltre iva), dalla data di attivazione sino al 18/08/2018 per le seguenti linee,
secondo i profili ed i prezzi del listino, iva esclusa:

n. 6 linee dati profilo A7L.20 al canone annuale di €.460,00 e contributo una tantum di €.72,00 a
linea;
n. 5 linee dati profilo V1L.256 al canone annuale di €.620,00 e contributo una tantum di €.140,38
a linea;
n. 3 linee dati profilo V1L.1M al canone annuale di €.820,00 e contributo una tantum di €.140,38
a linea;

DATO ATTO che in data 23/01/2018 la Regione Toscana ha approvato la manifestazione di
interesse di cui sopra;
TENUTO CONTO che l’Amministrazione deve provvedere entro e non oltre 60 giorni dalla data
di approvazione della Manifestazione d’interesse, attraverso le funzionalità del Negozio
Elettronico della piattaforma START, all’invio dell’Atto di proroga di Adesione, debitamente
compilato con i dati richiesti e firmato digitalmente;
CHIESTO a Telecom Italia Spa con nota prot. 5233 del 27/01/2018, la cauzione definitiva per
la sottoscrizione dell'atto di adesione al contratto in oggetto, secondo le modalità disciplinate
nel contratto stesso;
DATO ATTO che:

con prot. n. 7599 del 09/02/2018 è pervenuta la polizza fidejussoria relativa alla richiesta di
cauzione definitiva di cui sopra;
il CIG madre 0198991490 e del relativo CIG derivato Z091FE22FB rilasciato dall’ANAC;

CONSIDERATO che, alla data di invio della manifestazione di interesse, l’importo contrattuale
stimato per l'attivazione delle linee fino al 18/08/2018 è stato quantificato in €.6.068,36 oltre
iva, per un totale di €.7.403,40 iva inclusa, da pagare a seguito emissione fattura trimestrale
a scadenza posticipata;
DATO ATTO che il DURC della ditta Telecom Italia SpA (TIM SpA) prot. INAIL_10555037 del
15/02/2018, scadenza 15/06/2018, è regolare;
VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
2/4



il D.Lgs n.50/2016 successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00 approvato con
Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATO:
il comma 7 dell'art.1 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012;
il comma 5 dell'art.5 del Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a
€.40.000,00;

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

PRESO ATTO della Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà relativa alle cause di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n.50/2016, acquisita al protocollo generale dell'A.C. il
20/02/2018 con n.9648 e valutato, a seguito di istruttoria interna che le dichiarazioni ivi
contenute, non sussistono cause ostative della capacità a contrarre con la Pubblica
Amministrazione;

RICHIAMATA:

la deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;
la deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020, nelle more dell'approvazione del PEG;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di ampliare i servizi attivi all'interno del contratto regionale aperto denominato “Progettazione,
realizzazione e gestione gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete
Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT)” stipulato tra la Regione Toscana, in qualità di
centrale di committenza ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 1, comma 455 della L.
296/2006 e Telecom Italia Spa (ora Tim SpA) mediante attivazione di complessive n. 14 linee
dati;
di affidare a Telecom Italia SpA (TIM SpA) l'attivazione di complessive n. 14 linee dati, secondo
i profili e le condizioni economiche citate in premessa;
di dare atto che la forma contrattuale è quella prevista dal contratto, ovvero trasmissione di atto
di adesione mediante la piattaforma telematica START “Giunta Regionale”;
impegnare a favore di Telecom Italia SpA (TIM Spa) con sede legale a Milano in via Gaetano
Negri, 1 - C.F. e P.Iva 00488410010, la somma complessiva di €.6.068,36 oltre iva, per
complessivi €.7.403,40 iva compresa, mediate imputazione ed integrazione agli impegni assunti
con determinazione n.1160 del 29/12/2017 ai seguenti capitoli del bilancio 2018/2020 annualità
2018;

integrazione di €.2.604,71 i.i. impegno n.162/2018 capitolo 1070/020;
integrazione di €.1.163,17 i.i. impegno n. 338/2018 capitolo 3980/020;
integrazione di €.713,97 i.i. impegno n. 242/2018 capitolo 2170/020;
imputazione di €.392,26 i.i. al capitolo 815/020;
imputazione di €.392,26 i.i. al capitolo 1350/020;
imputazione di €.392,26 i.i. al capitolo 1545/020;
imputazione di €.581,59 i.i. al capitolo 3685/020;
imputazione di €.581,59 i.i. al capitolo 1930/020;

3/4



imputazione di €.581,59 i.i. al capitolo 2327/020;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

di dare atto che:
le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolari fatture, nei limiti delle somme
impegnate;
la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;
il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il Dirigente dell'Area
Risorse e Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Bianca Sottosanti.

Data
03-03-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


